
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROROGA DEL CONTRATTO DI UTILIZZO DELL’APPLICATIVO “ECOS-WEB” PER LA
GESTIONE DELL’INSERIMENTO, TRASMISSIONE E CONSERVAZIONE DIGITALE DEI
DATI MEDIANTE SISTEMA DI INTEROPERABILITÀ CON LA PIATTAFORMA “RENTRI”
IN CAPO ALLA DITTA ECO ERIDANIA SPA A TUTTO IL 30/06/2026 - CIG BA4DC3A934
(SPESA € 1.400,00 OLTRE IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

09/02/2026

09/02/2026

0000178 del 09/02/2026

c71ca3327fac129fca730f66481ffcadee98ed44af84746494433313cea7093e



 

   

 

Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

PROROGA DEL CONTRATTO DI UTILIZZO DELL’APPLICATIVO “ECOS-WEB” PER LA GESTIONE 

DELL’INSERIMENTO, TRASMISSIONE E CONSERVAZIONE DIGITALE DEI DATI MEDIANTE 

SISTEMA DI INTEROPERABILITÀ CON LA PIATTAFORMA “RENTRI” IN CAPO ALLA DITTA ECO 

ERIDANIA SPA A TUTTO IL 30/06/2026 - CIG BA4DC3A934 (SPESA € 1.400,00 OLTRE IVA 22%). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                     Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023” e la successiva deliberazione n. 

403 del 25/07/2025 di “approvazione rev.02”; 

VISTA la Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo 

provvisorio tecnico anno 2026”; 

RICHIAMATA la determinazione n. 577 del 28/04/2025 ad oggetto: “Affidamento diretto (ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36) dell’applicativo “ECOS-WEB” per la gestione 

dell’inserimento, trasmissione e conservazione digitale dei dati mediante sistema di interoperabilità con la 

piattaforma “RENTRI” in capo alla ditta Eco Eridania Spa – CIG B6A106C4D0 (spesa € 2.050,00 + iva 22%)”; 

RICHIAMATA, altresì, la determinazione n. 102 del 28/01/2026 ad oggetto: “Servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti sanitari occorrente alle aziende del servizio sanitario regionale (GARA 17-2019) - 



LOTTO 4 - recepimento attivazione proroga tecnica a tutto il 30/06/2026 - CIG BA178D6E17 (IMPORTO 

PRESUNTO € 215.000,00 + IVA 22%)”;  

PREMESSO che: 

- in data 13/02/2025 è stato avviato il nuovo Registro Elettronico Nazionale per la Tracciabilità dei 

Rifiuti (RENTRI) ai sensi del Decreto Legislativo n. 213/2022 e successivo Decreto Ministero 

dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica del 4 aprile 2023 n. 59 (“Regolamento recante: «Disciplina 

del sistema di tracciabilità dei rifiuti e del registro elettronico nazionale per la tracciabilità dei rifiuti 

ai sensi dell'articolo 188-bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”);. 

- al fine dell’utilizzo di tale piattaforma, che ha sostituito a partire dal 13/02/2025 la precedente modalità 

di compilazione cartacea dei formulari e registri di movimentazione dei rifiuti pericolosi prodotti da 

questa A.O.U., occorre disporre di un supporto informatico per la gestione dell’inserimento, 

trasmissione e conservazione la gestione dell’inserimento, trasmissione e conservazione digitale dei 

dati di attività da parte di fornitore qualificato; 

- l’operatore economico ECOERIDANIA SPA, aggiudicatario della gara regionale espletata da SCR 

Piemonte spa per il servizio di smaltimento rifiuti sanitari, ha dichiarato la disponibilità ad offrire un 

programma in grado di interoperare con la suddetta piattaforma RIENTRI denominato “ECOS-WEB”; 

- con la richiamata determinazione n. 577 del 28/04/2025 è stata affidata al summenzionato operatore 

economico la fornitura ed installazione dell’applicativo ECOS-WEB fino al 31/12/2025; 

- nelle more della conclusione, da parte di SCR Piemonte, della procedura di gara regionale centralizzata 

per il riaffidamento del servizio di smaltimento dei rifiuti sanitari (gara SCR n. 42-2025) – il cui 

capitolato tecnico stabilisce la messa a disposizione da parte dell’operatore economico aggiudicatario 

di Software per la gestione dei rifiuti sulla piattaforma RENTRI - la cui aggiudicazione è stimata per 

il 10/03/2026 (cui seguiranno i tempi necessari per la stipula del contratto e per la presa in carico del 

servizio da parte del nuovo appaltatore), al fine di garantire la continuità delle prestazioni, si rende 

necessario procedere alla proroga di validità del contratto in essere relativo alla piattaforma “ECOS-

WEB” della ditta ECO ERIDANIA S.p.A. fino al 30/06/2026; 

- resta salva la facoltà dell’Amministrazione di procedere alla risoluzione anticipata del contratto 

qualora, anteriormente alla suddetta data, intervenga l’aggiudicazione definitiva e la conseguente 

attivazione del servizio da parte dell’aggiudicatario della nuova procedura di gara; 

- l’operatore economico ECOERIDANIA SPA ha trasmesso le offerte: GEPA00003/26 del 31/01/2026 

e GEPA00004/26 31/01/2026,  per un importo totale (dal 01/01/2026 al 30/06/2026) pari a € 1.400,00 

+ IVA, le cui condizioni vengono di seguito riepilogate: 

- ECOS-WEB - servizio di conservazione digitale documenti RENTRI – ENTAKSI (€ 500,00 oltre 

iva); 

- N. 3 canoni semestrali modulo ECOSWEB e servizi aggiuntivi – (€ 600,00 oltre iva); 

- canone semestrale modulo ECOSWEB e servizi aggiuntivi - primo utente (€ 300,00 oltre iva); 

DATO ATTO che: 

- al presente contratto è stato assegnato il CIG n. BA4DC3A934 da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 



- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 1.400,00 + IVA 22%, 

pari a € 1.708,00 IVA 22% inclusa, per l’anno 2026, non produce effetti contabili diretti e prospettici 

in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla S.C. Contabilità e Patrimonio di 

cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “Approvazione del conto economico 

preventivo provvisorio tecnico anno 2026”, è riconducibile al conto 3.10.11.01 “Servizio elaborazioni 

dati” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 

- le prestazioni oggetto del presente contratto non comportano rischi da interferenze (al fine della 

redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli 

oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- la fornitura oggetto del presente provvedimento non comporta il trattamento di dati personali, come 

definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto la proroga del contratto di utilizzo dell’applicativo “ECOS-WEB” per 

la gestione dell’inserimento, trasmissione e conservazione digitale dei dati mediante sistema di 

interoperabilità con la piattaforma RENTRI, in capo alla ditta ECOERIDANIA SPA - Via Pian Masino 

n. 103 e 105, 16011 Arenzano (GE) - P.IVA 03033240106, in base alle condizioni contrattuali 

formulate nelle offerte GEPA00003/26 del 31/01/2026 e GEPA00004/26 31/01/2026 per un importo 

totale (dal 01/01/2026 al 30/06/2026) di € 1.400,00 OLTRE IVA; 

2) di dare atto che la formalizzazione della proroga con la Ditta aggiudicataria verrà disposta mediante 

corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite posta elettronica 

certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 

3) di precisare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG BA4DC3A934 da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

4) di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

1.400,00 + IVA 22%, pari a € 1.708,00 IVA 22% inclusa, per l’anno 2026, non produce effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e comunicato alla S.C. 

Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad oggetto “Approvazione 



del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 2026”, è riconducibile al conto 3.10.11.01 

“Servizio elaborazioni dati” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 

5) di evidenziare, altresì, che le prestazioni oggetto del presente contratto non comportano rischi da 

interferenze (al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, 

pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

6) di evidenziare che la fornitura oggetto del presente provvedimento non comporta il trattamento di dati 

personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria; 

7) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

8) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, 

sezione “amministrazione trasparente”; 

9) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità  di continuità di utilizzo dell’applicativo oggetto 

del presente provvedimento. 

 

IL DIRETTORE 

Fabrizio Ferrando 


